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전주송천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-12 예산액 2,510,652,000

2022학년도 전주송천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,340,226,000원"을 "세입,세출 각각 2,510,652,000원"으로 한다.

2조주영 2022년 10월 12일 15시 50분 21초 전라북도교육청 전주송천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,982,201 1,785,589 196,612

1.지방교육행정기관이전수입 1,973,851 1,778,239 195,612

1.교육비특별회계전입금수입 1,973,851 1,778,239 195,612

1.교육비특별회계전입금 1,973,851 1,778,239 195,612

1.학교운영비전입금 668,397 658,999 9,398 초등학교 기본운영비 : 8,079,000원 * 1교 = 8,079,000

유치원 기본운영비 : 1,319,000원 * 1교 = 1,319,000

2.목적사업비전입금 1,305,454 1,119,240 186,214
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

19,074,000원 * 1교 =
19,074,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 17,138,000원

 * 1교 =
17,138,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,616,000원 * 1교 =
7,616,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 33,522,000원

 * 1교 =
33,522,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

6,528,000원 * 1교 =
6,528,000

(성립전_2추)시간제기간제교사법정부담금 : 

2,961,000원 * 1교 =
2,961,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

28,507,000원 * 1교 =
28,507,000

(성립전_2추)유아학비교육과정 : 27,473,000원

 * 1교 =
27,473,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정 : 10,910,000

원 * 1교 =
10,910,000

방역활동단기인력인건비 : -1,179,000원 * 1교

 =
-1,179,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

2,061,000원 * 1교 =
2,061,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 하계 강

화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

체육영재 선발대회 참가비 : -80,000원 * 1교 

=
-80,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,790,000원 * 1교 =
14,790,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,790,000원 * 1교 =
1,790,000

2.기타이전수입 8,350 7,350 1,000

1.기타공공이전수입 8,350 7,350 1,000

1.기타공공지원금 8,350 7,350 1,000

1.기타공공지원금 8,350 7,350 1,000
(성립전_2추)하모니 챔피언쉽 출전지원금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.자체수입 527,273 553,459 -26,186

1.학부모부담수입 522,624 548,990 -26,366

1.수익자부담수입 522,624 548,990 -26,366

1.급식비 63,134 84,740 -21,606

1.급식비 43,890 43,890 0

2.우유급식비 19,244 40,850 -21,606 우유급식비 : -21,606,000원*1식= -21,606,000

2.방과후학교활동비 383,730 388,490 -4,760

1.방과후학교활동비 383,730 388,490 -4,760 농구부방과후프로그램 : -11,160,000원*1식= -11,160,000

(성립전_2추)운동부(농구) : 800,000원*8개월= 6,400,000

3.현장체험학습비 50,000 50,000 0

1.현장체험학습비 50,000 50,000 0

4.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

5.돌봄활동운영비 20,000 20,000 0

1.돌봄활동운영비 20,000 20,000 0

2.행정활동수입 4,649 4,469 180

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,749 2,569 180
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,249 1,069 180

1.기타행정활동수입 1,249 1,069 180 수도광열비 : 180,000원*1식= 180,000

3.기타수입 1,178 1,178 0

1.전년도이월금 1,178 1,178 0

1.순세계잉여금 1,178 1,178 0

1.순세계잉여금 1,178 1,178 0

1.순세계잉여금 1,178 1,178 0

세입합계 2,510,652 2,340,226 170,426
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,755 13,755 0

1.교직원 복지 및 역량강화 13,755 13,755 0

1.교직원역량강화 7,855 7,855 0

1.[초]직무연수 6,850 6,850 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

2.교직원복지 5,900 5,900 0

1.[초]배움과 성장의 날 운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교단위 교원 치유 프로그램 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,218 2,218 0

2.운영수당 234 234 0

3.목적사업업무추진비 1,048 1,048 0

2.학생복지/교육격차 해소 641,060 646,681 -5,621

1.급식 관리 455,344 474,576 -19,232

1.학교급식운영 455,344 474,576 -19,232

1.[초]조리원인건비 8,554 6,180 2,374

1.무기계약직원인건비 315 315 0

2.기간제직원인건비 7,879 5,505 2,374
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

313,000원*1개월=
313,000

(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

2,061,000원*1개월=
2,061,000

3.교직원복지비 360 360 0

2.[초]급식재료구입비 387,487 387,487 0

1.급식용식재료비 387,487 387,487 0

3.[초]우유급식비 19,244 40,850 -21,606

1.우유급식비 19,244 40,850 -21,606 우유대금 : -21,606,000원*1식= -21,606,000

4.[초]급식운영비 39,759 39,759 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,759 28,759 0

2.연료비 11,000 11,000 0

5.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 110,412 96,801 13,611

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 78,878 65,267 13,611

1.[초]학생건강검사 8,280 10,100 -1,820

1.학생복지비 8,280 10,100 -1,820 1,4학년 건강검사 : -1,490,000원*1식= -1,490,000

4학년 비만학생검사 : -330,000원*1식= -330,000

2.[초]보건실운영 16,420 14,600 1,820

1.일반수용비 11,020 11,200 -180
AED 패드 및 배터리 교체비용 : -180,000

원*1식=
-180,000

2.학생복지비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 2,500 500 2,000
심장자동충격기 본체 구입 : 2,000,000원

*1개=
2,000,000

3.[초]보건교육 2,165 2,165 0

1.일반수용비 1,065 1,065 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,100 2,100 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

5.[초]코로나19대응 신속항원검사키트 분배1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]코로나19대응방역활동도우미 인건비33,803 34,982 -1,179

1.기간제직원인건비 31,295 31,860 -565 (목)방역도우미인건비 : -565,000원*1식= -565,000

2.기간제직원법정부담금 2,508 3,122 -614 (목)법정부담금 : -614,000원*1식= -614,000

7.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비14,790 0 14,790

1.운영수당 14,790 0 14,790
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 17,000원*10명*87일=
14,790,000

2.학교환경위생관리 31,534 31,534 0

1.[초]먹는물관리 5,700 5,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]공기청정기운영 23,384 23,384 0

1.일반수용비 23,384 23,384 0

3.학생복지 75,304 75,304 0

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,559 2,787 -228
(목)신명나는 전래놀이 강사비 : -228,000

원*1식=
-228,000

2.교육운영비 4,441 4,213 228 (목)긴급지원 : 590,000원*1식= 590,000

(목)신명나는 전래놀이 재료비 : -362,000

원*1식=
-362,000

2.학생복지운영 68,304 68,304 0

1.[초]졸업앨범제작 5,924 5,924 0

1.학생복지비 5,924 5,924 0

2.[초]교과서및지도서구입 62,380 62,380 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 61,930 61,930 0

3.기본적 교육활동 512,778 416,891 95,887

1.교과 활동 403,402 307,515 95,887

1.교과활동지원 78,210 78,210 0

1.[초]학습준비물구입 26,920 26,920 0

1.학습준비물 26,920 26,920 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,100 300

1.운영수당 2,400 2,100 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3.[초]교과협의회운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교 및 학년교육과정운영비 : -300,000원

*1식=
-300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교육과정운영 680 680 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 580 580 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,632 14,000 -368 (목)외부강사비 : -368,000원*1식= -368,000

2.교육운영비 1,368 1,000 368 (목)교재비 : 368,000원*1식= 368,000

6.[초]교과보충프로그램 23,110 23,110 0

1.운영수당 16,110 16,110 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

7.[초]2학년 마을교육과정 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습준비물 564 564 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]교과보충(심화)지도 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.수학 교과활동 10,800 10,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]수학교육 나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.[초]수학교육 환경개선 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 12,340 12,340 0

1.[초]교과운영 8,340 8,340 0

1.교육운영비 8,340 8,340 0

2.[초]기후변화 교육 운영 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교생태학습장 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 800 800 0

4.[국고]체육 교과활동 57,885 40,667 17,218

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,090 2,090 0

1.기간제교원인건비 2,090 2,090 0

3.[초]각종대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]수상안전교육 17,247 17,247 0

1.교육운영비 17,247 17,247 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비34,218 17,080 17,138

1.기간제직원인건비 31,018 15,480 15,538
(성립전_2추)(목)기본급 : 2,000,000원*6

개월=
12,000,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*6개

월=
240,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 2,458,000원*1

회=
2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)(목)체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*1회=
40,000

8.[초]전라북도 체육영재 선발대회(결선) 참가40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)(목)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

5.예술 교과활동 6,500 6,500 0
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1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,198 1,198 0

3.비품구입비 802 802 0

2.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 8,800 8,800 0

1.[초]영어교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]초등영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.[초]학생영어동아리 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 7,908 7,908 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상자 지원 2,308 2,308 0

1.교육운영비 2,308 2,308 0

4.[초]전국장애학생체육대회 훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.유치원 교과활동 220,959 142,290 78,669

1.[유]교과운영 12,657 12,157 500

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,657 4,157 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000
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3.교육운영비 6,200 6,200 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원각종행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교사 운영65,087 31,829 33,258

1.기간제교원인건비 57,519 29,012 28,507
(성립전_2추)(목)기본급 : 2,521,000원*6

개월=
15,126,000

(성립전_2추)(목)정근수당 : 933,000원*1

회=
933,000

(성립전_2추)(목)정근수당가산금 : 30,000

원*6개월=
180,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 120,000원*1

명*6개월=
720,000

(성립전_2추)(목)교원연구비 : 375,000원

*1회=
375,000

(성립전_2추)(목)교직수당 : 125,000원*2

명*6개월=
1,500,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*2명

*6개월=
1,680,000

(성립전_2추)(목)시간외수당정액분 : 

57,570원*2명*6개월=
691,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 1,542,000

원*1회=
1,542,000

(성립전_2추)(목)방학중연장근로수당 : 

2,880,000원*2명*1회=
5,760,000

2.맞춤형복지비 1,790 0 1,790
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 

1,790,000원*1회=
1,790,000

3.기간제교원법정부담금 5,778 2,817 2,961
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 2,961,000

원*1교=
2,961,000

4.[유]방과후과정 시간제강사 운영 11,424 4,896 6,528

1.기간제직원인건비 11,424 4,896 6,528
(성립전_2추)(목)방과후시간제강사인건비

 : 96,000원*2명*34일=
6,528,000

5.[유]유아학비 교육과정 66,584 39,111 27,473

1.교육운영비 63,284 35,811 27,473
(성립전_2추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비등) : 8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_2추)(목)교육용품구입비 : 

7,473,000원*1회=
7,473,000

(성립전_2추)(목)학습자료구입비 : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

2.학생복지비 3,300 3,300 0

6.[유]유아학비 방과후과정 33,292 22,382 10,910

1.운영수당 12,416 9,088 3,328
(성립전_2추)(목)특성화강사수당 : 

3,328,000원*1회=
3,328,000

2.교육운영비 20,876 13,294 7,582
(성립전_2추)(목)간식비 : 6,000,000원*1

회=
6,000,000

(성립전_2추)(목)운영물품비 : 382,000원

*1회=
382,000
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(성립전_2추)(목)학습자료비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

7.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[유]교원동아리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교직원복지비 800 800 0

9.[유]방학중혼합급식지원 11,315 11,315 0

1.학생복지비 11,315 11,315 0

10.[유]다꿈사랑방유치원운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

11.[유]방과후과정연장돌봄운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

12.[유]재량휴업일돌봄운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

13.[유]유치원방과후과정운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 109,376 109,376 0

1.자율활동 30,000 30,000 0

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]송천어울림축제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]자치활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,156 3,156 0
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2.교육운영비 2,444 2,444 0

5.[초]자치기구운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]3학년 전주다움 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 536 536 0

2.교육운영비 1,144 1,144 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]2학년 전주다움 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 108 108 0

8.[초]5학년 전주다움 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 66,576 66,576 0

1.[초]수학여행 16,576 16,576 0

1.교육운영비 16,576 16,576 0

2.[초]현장학습 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

3.동아리활동 12,800 12,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 718,592 654,085 64,507

1.방과후학교 운영 613,520 565,282 48,238

1.방과후학교운영 483,312 468,596 14,716

1.[초]방과후학교운영비 16,800 16,800 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0
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2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 8,980 8,980 0

4.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]로봇과학 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

3.[초]과학실험 27,400 27,400 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

4.[초]컴퓨터1 21,000 21,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

5.[초]컴퓨터2 21,000 21,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

6.[초]방송댄스 13,920 13,920 0

1.운영수당 13,920 13,920 0

7.[초]음악줄넘기 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

8.[초]영어1 20,880 20,880 0

1.운영수당 20,880 20,880 0

9.[초]중국어 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

10.[초]피아노 27,840 27,840 0

1.운영수당 27,840 27,840 0

11.[초]바이올린 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

12.[초]독서역사논술 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

13.[초]한자 27,840 27,840 0
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1.운영수당 27,840 27,840 0

14.[초]주산암산 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

15.[초]초등수학 27,840 27,840 0

1.운영수당 27,840 27,840 0

16.[초]토탈공예 30,400 30,400 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

17.[초]초등미술 17,310 17,310 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 2,310 2,310 0

18.[초]바둑 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

19.[초]농구 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

20.[초]축구 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

21.[초]항공드론 12,660 12,660 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 7,260 7,260 0

22.[초]운동부(농구) 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,400 0 6,400 (성립전_2추)강사료 : 800,000원*8개월= 6,400,000

23.[초]방과후행정실무사 운영 14,522 6,906 7,616

1.무기계약직원인건비 12,366 5,533 6,833
(성립전_2추)(목)기본급 : 700,500원*6개

월=
4,203,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*6개

월=
240,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*2회=
1,400,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,406 623 783
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 783,000원

*1회=
783,000

24.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영11,500 10,800 700

1.운영수당 11,500 10,800 700 (성립전_2추)(목)강사료 : 700,000원*1회= 700,000

25.[초]방과후학교자유수강권 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0

26.[초]영어2 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.돌봄교실운영 130,208 96,686 33,522

1.[초]돌봄교실운영 52,370 52,370 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.전기요금 1,494 1,494 0

3.교육운영비 49,556 49,556 0

2.[초]돌봄전담사운영 72,838 39,316 33,522

1.무기계약직원인건비 62,802 32,130 30,672
(성립전_2추)(목)기본급 : 934,000원*3명

*6개월=
16,812,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 800,000원*6

개월=
4,800,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 1,957,000원*1

학기=
1,957,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*6개월=
240,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*3명*2회=
4,200,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 225,000원

*3명*1회=
675,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 1,988,000원

*1회=
1,988,000

2.기간제직원인건비 2,280 1,780 500
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

500,000원*1학기=
500,000

3.맞춤형복지비 2,250 2,250 0

4.무기계약직원법정부담금 5,506 3,156 2,350
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 2,350,000

원*1학기=
2,350,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 19,745 19,640 105

1.독서활동운영 19,745 19,640 105
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서관운영 11,605 11,500 105

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,305 1,000 305 도서실 비품구입 : 305,000원*1개= 305,000

3.도서구입비 5,800 6,000 -200 도서구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학부모자원봉사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]책읽는교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학부모 책모임 550 550 0

1.일반수용비 495 495 0

2.목적사업업무추진비 55 55 0

5.[초]책꾸러미지원 3,390 3,390 0

1.도서구입비 3,390 3,390 0

3.교기육성 85,327 69,163 16,164

1.[국고]교기운영 85,327 69,163 16,164

1.[초]농구부운영 7,740 18,900 -11,160

1.운영수당 3,240 14,400 -11,160
농구부방과후프로그램 : -11,160,000원*1

식=
-11,160,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]학교운동부지도자 운영 37,437 17,713 19,724

1.기간제직원인건비 33,582 15,480 18,102
(성립전_2추)(목)기본급 : 2,000,000원*1

명*6개월=
12,000,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*6개월=
240,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 110,000원*1

명*6개월=
660,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1명*1회=
450,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 948,000원*1

명*1회=
948,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 2,514,000원*1

명*1년=
2,514,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)(목)건강검진비 : 200,000원

*1회=
200,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 3,105 1,683 1,422
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 1,422,000

원*1교=
1,422,000

3.[초]육성종목 교통비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[초]육성종목 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]전국소년체육대회 특별훈련비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[국고][초]제51회 전국소년체육대회 전북 대표선수 대회참가비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]하모니리그 권역별리그 지원금 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.[초]제51회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초]학교운동부 지도자 여비 지원비1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

10.[초]바른성장지원사업비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.[초]경기력 향상 지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]하모니 챔피언쉽 지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)대회참가비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

13.[초]체육영재 지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)(목)훈련비 : 600,000원*2회= 1,200,000

14.[초]소체대비 하계강화훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)훈련비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

15.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)(목)훈련비 : 40,000원*12명= 480,000

(목)훈련비 : -80,000원*1식= -80,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 265,788 259,908 5,880

1.교무업무 운영 17,577 17,697 -120

1.교무학사운영 17,577 17,697 -120

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]환경정리 3,627 3,747 -120

1.일반수용비 2,157 2,157 0

2.교육운영비 1,470 1,590 -120
학급당환경정리(개별반포함) : -60,000원

*1식=
-60,000

전담 및 특별교실 환경정리물품 : -60,000

원*1식=
-60,000

4.[초]자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.교육운영비 4,264 4,264 0

2.생활지도운영 30,821 30,821 0

1.학생생활상담지도 9,760 9,760 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,710 6,710 0

1.운영수당 6,710 6,710 0

2.[초]wee클래스 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 16,665 16,665 0

1.[초]안심알리미서비스 5,665 5,665 0

1.일반수용비 5,665 5,665 0

2.[초]CCTV설치운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교폭력예방운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]어울림프로그램 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]관계회복프로그램 지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 4,396 4,396 0

1.[초]안전교육 4,396 4,396 0

1.교육운영비 4,396 4,396 0

3.연구학교 운영 4,500 4,500 0

1.연구학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]수업혁신학년 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]교사교육과정 실천 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 34,800 28,800 6,000

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 34,550 28,550 6,000

1.[초]학교정보화지원 34,550 28,550 6,000

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.비품구입비 27,500 21,500 6,000 정보화 기자재 구입 : 2,000,000원*3대= 6,000,000

5.교육여건 개선 178,090 178,090 0

1.교육환경개선 178,090 178,090 0
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1.[초]장애인 등 편의시설 정비 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.[초]1학년 교실 개선 120,000 120,000 0

1.시설비 120,000 120,000 0

3.[초]교육환경개선사업(전주시 보조금)19,190 19,190 0

1.일반수용비 19,190 19,190 0

4.[초]정보교육 학습기반 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,404 13,404 0

2.비품구입비 16,596 16,596 0

6.학교 일반운영 358,679 348,406 10,273

1.학교기관 운영 124,121 122,357 1,764

1.부서기본운영 54,320 53,375 945

1.[초]교장실운영 12,037 12,092 -55

1.일반업무추진비 8,245 8,300 -55 행정실 협의회비 : -55,000원*1식= -55,000

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 24,812 23,812 1,000

1.일반수용비 16,912 16,912 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,500 2,500 1,000 사무용비품 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

3.[초]교무부운영 17,471 17,471 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,571 6,571 0

3.여비 10,800 10,800 0

2.병설유치원기본운영 54,281 53,462 819

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,547 12,547 0

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0
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3.기타공공요금 2,497 2,497 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,006 8,187 1,819

1.일반수용비 10,006 8,187 1,819 시설유지보수비 : 3,006,000원*1식= 3,006,000

놀이시설 수선비 : -1,187,000원*1식= -1,187,000

3.[유]유치원운영 27,068 28,068 -1,000

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
교무실무사 초과근무수당 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.일반수용비 5,048 5,048 0

4.운영수당 9,620 10,120 -500 자원봉사 인건비 : -500,000원*1식= -500,000

5.연료비 2,000 2,000 0

6.여비 4,900 4,900 0

7.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원*1식= -400,000

8.학생복지비 1,000 1,000 0

9.일반업무추진비 300 300 0

10.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[유]교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[유]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

7.[유]유치원 교육실습비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]감염병 예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.행정지원인력운용 15,520 15,520 0

1.[초]과학실험지원인력(사회복무) 인건비6,534 6,534 0

1.기간제직원인건비 6,203 6,203 0
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2.교직원복지비 331 331 0

2.[초]사회복무요원(학생보호인력)인건비8,986 8,986 0

1.기간제직원인건비 8,688 8,688 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 224,958 216,949 8,009

1.학교시설장비유지 224,958 216,949 8,009

1.[초]공공요금및제세공과금 87,903 86,394 1,509

1.전기요금 43,509 42,000 1,509 전기요금 : 1,509,000원*1식= 1,509,000

2.상하수도료 22,800 22,800 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 15,594 15,594 0

2.[초]시설관리용역 22,564 22,564 0

1.일반수용비 22,564 22,564 0

3.[초]시설일반관리 31,397 30,577 820

1.일반수용비 31,397 30,577 820 소규모 수선비 : 820,000원*1식= 820,000

4.[초]화장실관리 19,794 19,794 0

1.무기계약직원인건비 17,649 17,649 0

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 995 995 0

5.[초]당직관리 40,016 40,016 0

1.무기계약직원인건비 34,648 34,648 0

2.일반수용비 3,168 3,168 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]운동장관리 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 운동장 관리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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7.[초]학교시설유지관리 22,684 16,004 6,680

1.무기계약직원인건비 19,253 12,573 6,680
(성립전_2추)(목)기본급 : 1,401,000원*1

명*4개월=
5,604,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*4개월=
560,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 516,000원*1명

*1회=
516,000

2.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,381 1,381 0

3.학교운영 협력 9,600 9,100 500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 8,200 7,700 500

1.[초]학부모회운영 2,210 1,710 500

1.일반수용비 1,800 1,300 500 아나바다 행사물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 690 690 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 440 440 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회운영4,200 4,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]학폭관련학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.여비 0 100 -100 (목)여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 1,100 1,000 100 (목)운영물품 구입 : 100,000원*1식= 100,000

7.학교 재무활동 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 2,510,652 2,340,226 170,426
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